



Comune di S A S S A R I

Determinazione n. 2722 del 28/07/2023

Dirigente: ING. PIER GIOVANNI MELIS

Settore: Lavori pubblici e Manutenzione del patrimonio comunale

Oggetto:

CART. 20_015 e 22_049 – APPALTO INTEGRATO OPERE DI COMPLETAMENTO CENTRO SPORTIVO POLIFUNZIONALE PALASPORT “PALASERRADIMIGNI” 1° e 2° STRALCIO - 1° STRALCIO: CUP B86E2000230002 CIG 99501958AA – 2° STRALCIO: CUP B88E22000270002 CIG 9950221E1D – INDIZIONE PROCEDURA APERTA - GARA N. 9211458 - PRENOTAZIONE IMPEGNI DI SPESA.

RELAZIONE

PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 22 dicembre 2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025 comprensivo dei suoi allegati;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 4 gennaio 2023 è stato approvato il PEG 2023/2025;

PREMESSO che:

- l'Amministrazione Comunale sta attuando un programma di riqualificazione urbana mirato ad un potenziamento delle infrastrutture sportive in vari quartieri della città, del quale fa parte integrante il progetto di riqualificazione del Centro Sportivo Polifunzionale del Palasport – PalaSerradimigni;
- con un primo intervento, comportante un impegno finanziario di € 4.300.000,00 finanziato a valere sui fondi POR FESR 2007/2013, Obiettivi 5.1 e 5.2 – Programma JESSICA, si sta provvedendo alla realizzazione di opere funzionali all'impostazione complessiva del progetto e con valenza immediata sugli aspetti legati all'adeguamento normativo e di sicurezza dell'impianto, mentre sono state posticipate le opere relative all'aumento del numero delle postazioni per gli spettatori, già individuate in sede di Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica;
- la Regione Autonoma della Sardegna (R.A.S.) ha nel frattempo assegnato a questo Comune, mediante ricorso a mutuo ai sensi della Legge Regionale n. 5/2015, un finanziamento complessivo di € 6.000.000,00,

utile alla realizzazione dei lavori di completamento dell'impianto;

- secondo le previsioni originarie l'intervento in oggetto, dovrebbe comportare, oltre al completamento della copertura non attuabile con le risorse del primo intervento, l'ampliamento dell'impianto in parola fino al raggiungimento della capacità, nel rispetto della normativa vigente, di 5950 spettatori;
- detto importo di € 6.000.000,00 è il risultato della somma delle risorse destinate al Comune di Sassari dalla Giunta Regionale Sarda con deliberazioni n. 11/9 del 11/03/2020, n. 23/4 del 29/04/2020, pari rispettivamente ad € 3.600.000,00 e a € 2.400.000,00;
- con il competente Assessorato Regionale ai Lavori Pubblici questo Ente, in qualità di soggetto attuatore, ha stipulato apposita convenzione regolante la concessione del finanziamento in parola;
- il dirigente del settore Lavori Pubblici e Manutenzione del Patrimonio Comunale, con determinazione n. 1137 del 27.04.2020, ha affidato ad un Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (R.T.P.), costituito fra la mandataria "SBG & Partners Biggiguerrini Ingegneria Spa", e le mandanti Shesa Srl, ing. Antonio Fraghi, "MB Engineering Snc e Lithos Srl", l'incarico per la redazione del progetto definitivo dell'intervento di completamento in trattazione;

EVIDENZIATO che il summenzionato R.T.P. nel corso della definizione degli aspetti del progetto definitivo dell'intervento ha appurato l'impossibilità di perfezionamento dell'implicato ampliamento secondo le previsioni dello Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica a suo tempo approvato, in quanto le risorse programmate non risultano più sufficienti per perseguire le finalità delineate nello studio, come da nota agli atti d'Ufficio prot. n° 224532 del 27.10.2022 volta a ricondurre detta impossibilità a eventi imprevedibili, tra i quali:

- l'aumento dei costi dei materiali e dell'energia;
- l'approvazione del nuovo Prezziario delle Opere Pubbliche nella Regione Sardegna effettuata in ottemperanza alle previsioni del D.L. n. 50 del 17.05.2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 91 del 15.07.2022;

SOTTOLINEATO che i provvedimenti normativi da ultimo citati comportano una lievitazione dei prezzi complessivi delle opere pubbliche in corso di esecuzione e per quelle pianificate ed in corso di progettazione;

VALUTATA in particolare l'opportunità e la ragionevolezza di prevedere la modifica delle scelte progettuali dell'intervento, per la fase in discorso, in modo da consentire la realizzazione delle opere necessarie affinché si possa raggiungere per l'impianto, nel rispetto della normativa vigente, una capienza di 4093 spettatori, rimandando ad un successivo intervento, da finanziare, la realizzazione della previsione originaria di ampliamento fino ad una capacità di 5950 spettatori;

PRECISATO che con la somma finanziata con mutuo dalla R.A.S. sarebbe impossibile effettuare le seguenti lavorazioni presso il Complesso Sportivo interessato:

- completamento nuova struttura principale;
- realizzazione copertura;
- sistemazione esodi parte alta tribune A e B;

-completamento sistemazione aree esterne;

CONSIDERATO che con determinazione n. 1188 del 07/04/2022 si è affidato l'incarico della progettazione definitiva del Completamento centro sportivo Polifunzionale palasport "Serradimigni" CUP B88E22000270002 CIG 9648631E2C, al RTP costituito fra la SBG & PARTNERS BIGGIGUERRINI INGEGNERIA SPA (mandataria), la SHESA SRL (mandante), l'ing. ANTONIO FRAGHI' (mandante), la MB ENGINNERING SNC (mandante) e la LITHOS SRL (mandante), per un corrispettivo di € 55.691,16 oltre ad € 2.227,65 per CNPAIA ed € 12.742,14 per IVA al 22% per un importo complessivo di € 70.590,28, al netto del ribasso offerto;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 362 del 08/11/2022 con la quale si è condivisa con il Settore intestato l'opportunità e la ragionevolezza di valutare l'adeguamento delle scelte progettuali dell'intervento in trattazione al fine di renderle coerenti con le risorse a disposizione come sopra rappresentate;

PRESO ATTO CHE con la Legge Regionale 12 dicembre 2022, n. 22 art. 5, comma 1, lettera d "Norme per il sostegno e il rilancio dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio" è stata autorizzata, tra l'altro, la spesa complessiva di € 3.000.000,00 per gli anni 2023 e 2024 a favore del Comune di Sassari, in ragione di € 1.000.000 per l'anno 2023 ed € 2.000.000 per l'anno 2024, per il completamento dei lavori di ampliamento del palazzetto dello sport di Sassari;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta comunale:

- n. 208 del 13 luglio 2023 avente a oggetto: "CART. 22_049 - REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI "COMPLETAMENTO CENTRO SPORTIVO POLIFUNZIONALE PALASPORT PALASERRADIMIGNI" – II° STRALCIO - CUP B88E22000270002 - PROGETTAZIONE DEFINITIVA – APPROVAZIONE";

- n. 212 del 17 luglio 2023 avente a oggetto: "CART. 20_015 – LAVORI DI "COMPLETAMENTO DEL CENTRO SPORTIVO POLIFUNZIONALE PALASPORT PALASERRADIMIGNI - I° STRALCIO" - CUP B86E20000230002 - PROGETTAZIONE DEFINITIVA – APPROVAZIONE.";

DATO ATTO che:

- il progetto definitivo di cui alla citata deliberazione n. 208/2023 comporta una spesa complessiva di € 3.000.000,00 secondo il seguente quadro economico:

LAVORI E SERVIZI			
LAVORI A BASE D'ASTA	€ 2.201.139,34		
ONERI PROGETTAZIONE ESECUTIVA SOGGETTI A RIBASSO	€ 36.271,05		
ONERI SICUREZZA NON	€ 40.000,00		

SOGGETTI A RIBASSO			
SOMMANO LAVORI SERVIZI A BASE D'ASTA		€ 2.277.410,39	
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
PROGETTAZIONE DEFINITIVA (C.N.P.A.I.A. e I.V.A. 22% comprese)	€ 70.590,28		
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA (C.N.P.A.I.A. e I.V.A. 22% comprese)	€ 103.000,00		
COLLAUDI	€ 12.000,00		
COMMISSIONE DI GARA	€ 2.119,03		
INCENTIVO PROGETTAZIONE	€ 26.413,67		
ACCORDI BONARI	€ 4.000,00		
ALLACCIAMENTI	€ 0,00		
AUMENTO POTENZA FORZA MOTRICE	€ 0,00		
ONERI C.O.N.I.	€ 0,00		
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI	€ 556,34		
TASSA A.N.A.C. E PUBBLICITÀ	€ 2.880,00		
I.V.A. 22% SU LAVORI E SERVIZI A BASE D'ASTA	€ 501.030,29		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 722.589,61	
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO			€ 3.000.000,00

- tale spesa trova copertura finanziaria sul Capitolo del vigente Bilancio Comunale n. 58861/12, esercizi 2023 e 2024;

- il progetto definitivo di cui alla citata deliberazione n. 212/2023 comporta una spesa complessiva di € 6.000.000,00 secondo il seguente quadro economico:

LAVORI E SERVIZI			
LAVORI A BASE D'ASTA	€ 4.435.683,48		
ONERI PROGETTAZIONE ESECUTIVA SOGGETTI A RIBASSO	€ 76.601,34		
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 80.000,00		
SOMMANO LAVORI SERVIZI A BASE D'ASTA		€ 4.592.284,82	

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
PROGETTAZIONE DEFINITIVA (C.N.P.A.I.A. e I.V.A. 22% comprese)	€ 124,736.92		
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA (C.N.P.A.I.A. e I.V.A. 22% comprese)	€ 163,049.53		
COLLAUDI	€ 35,000.00		
COMMISSIONE DI GARA	€ 2,123.16		
INCENTIVO PROGETTAZIONE	€ 65,477.41		
ACCORDI BONARI	€ 2,113.66		
ONERI VIGILI DEL FUOCO	€ 400.00		
ALLACCIAMENTI	€ 0.00		
AUMENTO POTENZA FORZA MOTRICE	€ 0.00		
ONERI C.O.N.I.	€ 0.00		
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI	€ 307.98		
TASSA A.N.A.C. E PUBBLICITÀ	€ 4,203.86		
I.V.A. 22% SU LAVORI E SERVIZI A BASE D'ASTA	€ 1,010,302.66		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 1.407.715,18	
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO			€ 6.000.000,00

- tale spesa trova copertura finanziaria a valere sul vigente Bilancio Comunale, come di seguito precisato:

- - € 3.200.400,00 sul capitolo n. 58861/6 annualità 2023 con pari esigibilità;
- - € 20.956,54 già impegnati sul capitolo n. 58861/6 (I=2023/2775);
- - € 1.799.600,00 sul capitolo n. 58861/6 annualità 2024 con pari esigibilità;
- - € 7.028,65 già impegnati e liquidati sul capitolo n. 58861/6 (mandati n. 2020/48716 e n. 2023/3965);
- - € 124.736,92 già impegnati sul capitolo n. 58861/10 (impegni n. 2023/2776, n. 2023/2777, n. 2023/2778, n. 2023/2779 e n. 2023/2780);
- - € 847.287,89 sul capitolo del bilancio comunale n. 58861/10 annualità 2023 con pari esigibilità;

CONSIDERATO che occorre determinare il sistema di gara attraverso il quale individuare l'operatore economico cui affidare i lavori di che trattasi;

DATO ATTO che il RUP propone all'amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento dei lavori;

SPECIFICATO che il RUP ing. Francesco Canu, con proprie note prot. n. 2023/0139398 del 18/07/2023 e n. 2023/0139400 del 18/07/2023:

- ha indicato la scelta di procedere, sulla base dei progetti definitivi sopra citati, all'affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori in discorso tramite lo strumento previsto dagli artt. 44, comma 1 e 225 comma 9 del D. Lgs. 36/2023;

- ha precisato che l'appalto è costituito da due lotti funzionali: il 1° stralcio ed il 2° stralcio da aggiudicarsi ad un unico operatore mediante gara unica;
- ha proposto di individuare il contraente mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, con criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex 108 comma 2 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023;
- ha richiesto, ai sensi del comma 2 del cit. art. 71, la fissazione di un termine non inferiore a 30 giorni dalla data di invio del bando di gara il termine per la presentazione delle offerte;

PRESO ATTO che il valore netto della prestazione da affidare, ammonta a complessivi € 6.869.295,21 (di cui € 6.636.822,82 per lavori a base d'asta, € 112.872,39 per servizi a base d'asta ed € 120.000,00 per oneri sicurezza non ribassabili) pertanto, superiore alla soglia comunitaria per gli appalti pubblici di lavori e per le concessioni, determinata dall'art. 14 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 in € 5.382.000,00;

CONSIDERATO che sussistono le condizioni per l'affidamento dell'appalto in oggetto secondo la proposta del RUP;

ATTESO che nell'affidamento degli appalti le stazioni appaltanti, rispettano i principi di cui agli alla Parte I Titolo I del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che anche al fine di garantire il rispetto dei principi di cui sopra il Comune di Sassari utilizza il portale SardegnaCat, gestito dalla Centrale di Committenza Regionale istituita dalla Regione Autonoma della Sardegna;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, accogliere la proposta formulata dal RUP;

PRESO ATTO che:

- il valore stimato dell'appalto ammonta ad € 6.869.695,21;
- l'importo a base della presente procedura ammonta ad € 6.749.695,21 con il seguente dettaglio:

Elenco delle prestazioni			I stralcio	II stralcio	Importi in appalto
A	Compenso per servizio di progettazione definitiva ed esecutiva	Soggetti a ribasso	€ 76.601,34	€ 36.271,05	€ 112,872.39
B	Importo per l'esecuzione dei lavori	Soggetti a ribasso	€ 4,435,683.48	€ 2,201,139.34	€ 6.636.822,82
C	Costi della sicurezza	Non soggetti a ribasso	€ 80,000.00	€ 40,000.00	€ 120.000,00
A+B	Totale importi soggetti a ribasso		€ 4,435,683.48	€ 2,237,410.39	€ 112,872.39
A+B+C	Totale importi in appalto		€ 4,515,683.48	€ 2,277,410.39	€ 112,872.39

- l'appalto, come richiesto dal RUP, verrà aggiudicato secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex 108 comma 2 lett. e) del D.Lgs. n.

36/2023;

ATTESO che gli operatori economici interessati a partecipare alla gara in oggetto dovranno possedere i requisiti generali di cui al Titolo IV Capo II del D.Lgs. n. 36/2023 nonché i requisiti speciali previsti nel disciplinare di gara e dovranno essere qualificati per le categorie e gli importi di seguito riportati:

Lavorazione	Categoria	Cl	Qualificazione obbligatoria	Importo (€)	%	Indicazioni speciali ai fini della gara			
						I° STRALCIO			
						Prevalente o scorporabile	Subappaltabile (si/no)	Avvalimento	
COMPONENTI STRUTTURALI IN ACCIAIO	O18 A	IV BIS	SI	4.119.377,57	62,07	Prevalente	SI	Secondo quanto previsto dall'art. 119 del D.Lgs. N. 36/2023	AMMESSO
Lavorazione	Categoria	Cl	Qualificazione obbligatoria	Importo (€)	%	Indicazioni speciali ai fini della gara			
						II° STRALCIO			
						Prevalente o scorporabile	Subappaltabile (si/no)	Avvalimento	
IMPIANTI TECNOLOGICI	OG 11 (SIOS)	II	SI	704.259,36	10,61	Scorporabile	SI	Secondo quanto previsto dall'art. 119 del D.Lgs. N. 36/2023	NON AMMESSO
Lavorazione	Categoria	Cl	Qualificazione obbligatoria	Importo (€)	%	Indicazioni speciali ai fini della gara			
						I°+ II° STRALCIO			
						Prevalente o scorporabile	Subappaltabile (si/no)	Avvalimento	
EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI	OG1	III BIS	SI	316.305,91 + 1.496.879,98	27,32	Scorporabile	SI	Secondo quanto previsto dall'art. 119 del D.Lgs. N. 36/2023	AMMESSO

CHE l'incidenza del costo della manodopera ai sensi dell'art.41 comma 13 del Codice è pari al 35,00% dell'importo dei lavori ed è quantificata in € 2.322.887,98

CHE l'importo a base di gara relativo alla progettazione esecutiva di entrambi i lotti, pari a € 112.872,39 al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA, è stato calcolato ai sensi dell'Allegato I.13 del D.Lgs 36/2023, come richiamato all'art. 41, comma 15 del medesimo D.Lgs.;

DATO ATTO che:

- l'affidamento è soggetto alle disposizioni dell'art. 159 del D.Lgs. n. 36/2023 in relazione all'esercizio del diritto di accesso agli atti ed alla riservatezza delle informazioni;

- ogni concorrente, in riferimento al disposto normativo di cui all'art. 108 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, dovrà indicare nell'offerta economica i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;
- per la procedura in oggetto è previsto un contributo all'ANAC pari a € 880,00 per le Stazioni Appaltanti secondo quanto stabilito dalla stessa Autorità con propria delibera n. 621 del 20.12.2022;
- ai sensi dell'art. 19 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al codice degli appalti debbono essere svolte dalle stazioni appaltanti mediante l'utilizzo esclusivo di mezzi di comunicazione elettronici e che al fine del rispetto della norma da ultimo citata, il Comune di Sassari si avvale del portale Sardegna Cat, centrale regionale di committenza per la Regione Sardegna;

PRECISATO che il progetto si compone di due stralci (gli importi dei quali sono sopra dettagliati) che saranno unitariamente affidati al concorrente vincitore della procedura aperta di cui all'oggetto;

AVUTO RIGUARDO al combinato disposto dell'art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000 e dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di determinazione a contrarre;

PRESO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente (con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anti corruzione) e non sussistono conflitti di interesse in relazione all'oggetto dell'atto con riferimento alla normativa vigente (con particolare riferimento a quella relativa alla prevenzione della corruzione);

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147/bis comma 1 primo periodo D.Lgs 267/00;

VISTI:

- il D.Lgs n. 36/2023;
- il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267, in particolare l'art 107 in materia di competenze dirigenziali, l'art. 183 in materia di impegno di spesa e l'art. 192 in materia di determinazione a contrarre;

DETERMINA

di fare proprie le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo, ritenendole qui integralmente trasposte;

di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 192 del D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.e e dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

di indire una procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, con criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex 108 comma 2 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, per l'affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori in discorso (1° STRALCIO: CUP B86E20000230002 CIG 99501958AA – 2° STRALCIO: CUP B88E22000270002 CIG 9950221E1D) tramite lo strumento previsto dall'art. 44, comma 1 e 225 comma 9 del D. Lgs. 36/2023 sulla base dei progetti definitivi sopra citati;

di dare atto che:

- tale procedura si svolgerà sul portale SardegnaCat ed è finalizzata all'individuazione di un unico operatore economico a cui affidare entrambi gli stralci sopra identificati;
- l'oggetto del contratto è individuato nelle premesse e nelle considerazioni che precedono, la sua forma sarà quella pubblica amministrativa informatica ai sensi dell'articolo 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, e le clausole ritenute essenziali sono individuate e definite negli elaborati dei progetti definitivi approvati con le deliberazioni della giunta comunale n. 2023/208 e n. 21/2023, dalle proposte del RUP prot. n. 2023/0139398 del 18/07/2023 e prot. n. 2023/0139400 del 18/07/2023 dal disciplinare di gara prot. n. 2023/0139398 del 18/07/2023 e prot. n. 2023/0139400 del 18/07/2023, dal bando di gara prot. n. 2023/0139398 del 18/07/2023 e prot. n. 2023/0139400 del 18/07/2023, note e atti ai quali si rimanda;
- si tratta di intervento per un importo complessivo superiore alla soglia di rilievo comunitario;
- l'appalto sarà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ex 108 comma 2 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, affidando la progettazione esecutiva e l'esecuzione degli implicati lavori sulla base dei progetti definitivi sopra citati tramite lo strumento previsto dall'art. 44, comma 1 e 225 comma 9 del D. Lgs. 36/2023;
- il valore stimato dell'appalto ammonta ad € 6.869.695,21;
- l'importo a base della presente procedura ammonta ad € 6.749.695,21, con il seguente dettaglio:

Elenco delle prestazioni			I stralcio	II stralcio	Importi in appalto
A	Compenso per servizio di progettazione definitiva ed esecutiva	Soggetti a ribasso	€ 76.601,34	€ 36.671,05	€ 112,872.39
B	Importo per l'esecuzione dei lavori	Soggetti a ribasso	€ 4,435,683.48	€ 2,201,139.34	€ 6.636.822,82
C	Costi della sicurezza	Non soggetti a ribasso	€ 80,000.00	€ 40,000.00	€ 120.000,00
A+B	Totale importi soggetti a ribasso		€ 4,435,683.48	€ 2,237,410.39	€ 112,872.39
A+B+C	Totale importi in appalto		€ 4,515,683.48	€ 2,277,410.39	€ 112,872.39

di prendere atto e di approvare i disciplinari di gara sopra nominati facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di fissare, ai sensi del comma 2 del cit. art. 71, un termine non inferiore a 30 giorni dalla data di invio del bando di gara il termine per la presentazione delle offerte;

di trasmettere la presente al Settore Contratti pubblici e Politiche della Casa competente *ratione materiae* per i successivi adempimenti; al medesimo settore si dà mandato per l'utilizzo delle somme prenotate con il presente provvedimento per la pubblicità della gara;

di dare atto che:

- per la procedura oggetto del presente provvedimento è previsto un contributo a favore dell'ANAC pari a € 880,00 per le Stazioni Appaltanti secondo quanto stabilito dalla stessa Autorità con propria delibera n. 621 del 20.12.2021;
- gli operatori economici interessati a partecipare alla gara in oggetto dovranno possedere i requisiti generali di cui di cui al Titolo IV Capo II del D.Lgs. n. 36/2023 nonché i requisiti speciali previsti nel disciplinare di gara e dovranno essere qualificati per le categorie e gli importi indicati del preambolo;

di prenotare le somme relative all'intervento in parola secondo quanto indicato in premessa;

di dare atto che l'attuazione del I stralcio dell'intervento (CUP B86E20000230002 CIG 99501958AA) dell'importo di € 6.000.000,00 trova copertura finanziaria, comprese le somme già liquidate, come appresso:

- - € 3.200.400,00 sul capitolo n. 58861/6 annualità 2023 con pari esigibilità;
- - € 20.956,54 già impegnati sul capitolo n. 58861/6 (I=2023/2775);
- - € 1.799.600,00 sul capitolo n. 58861/6 annualità 2024 con pari esigibilità;
- - € 7.028,65 già impegnati e liquidati sul capitolo n. 58861/6 (mandati n. 2020/48716 e n. 2023/3965);
- - € 124.736,92 già impegnati sul capitolo n. 58861/10 (impegni n. 2023/2776, n. 2023/2777, n. 2023/2778, n. 2023/2779 e n. 2023/2780);
- - € 847.287,89 sul capitolo del bilancio comunale n. 58861/10 annualità 2023 con pari esigibilità;

di dare atto che l'attuazione del II stralcio dell'intervento (CUP B88E22000270002 CIG 9950221E1D) dell'importo di € 3.000.000,00 trova copertura finanziaria, comprese le somme già impegnate e/o liquidate, per € 1.000.000,00 sul Capitolo del vigente Bilancio Comunale n. 58861/12 annualità 2023 con pari esigibilità e per € 2.000.000,00 sul medesimo capitolo annualità 2024 con pari esigibilità;

di allegare al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, n. 2 tabelle denominate "Cart. 22_049" e "Cart. 20_015" contenenti il dettaglio dell'imputazione della spesa sul vigente bilancio comunale;

di dare mandato al RUP o a soggetti da questo incaricati di perfezionare il CIG presso ANAC;

di stabilire quanto segue:

- per quanto riguarda il subappalto esso sarà consentito ai sensi e nei limiti stabiliti dall'art. 119 del D.Lgs. N. 36/2023 e dalle specifiche previsioni del Disciplinare di gara parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- la competenza a conoscere delle controversie derivanti dal contratto d'appalto spetta, ai sensi dell'art. 20 C.p.c., al Giudice del Foro di Sassari, con espressa esclusione dell'inserimento di clausole compromissorie;

- l'offerta dovrà essere corredata dalla costituzione di una garanzia provvisoria ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023 come indicato nel disciplinare di gara;
- ai sensi dell'art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023, il soggetto aggiudicatario dovrà fornire, all'atto della stipula del contratto, una garanzia definitiva a tutela dell'esatto adempimento delle prestazioni oggetto del servizio e sarà obbligata a stipulare polizza di assicurazione la cui somma assicurata verrà fissata secondo quanto indicato nel disciplinare di gara;
- la polizza di cui al punto che precede deve assicurare inoltre l'Amministrazione contro la Responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso dell'esecuzione dei lavori, il cui massimale è stabilito nel disciplinare di gara;
- l'Amministrazione si riserva di avvalersi della facoltà di interpellare eventuali altri concorrenti utilmente collocati in una graduatoria in caso di fallimento o di risoluzione del contratto per grave inadempimento dell'appaltatore originario;
- l'Amministrazione si riserva di poter procedere all'aggiudicazione anche nel caso vi sia una sola offerta valida;
- in caso di parità si procederà ai sensi dell'art. 77 del R.D. n. 827/24, con esperimento del tentativo di miglioria dell'offerta ed in caso di ulteriore parità si procederà a sorteggio;
- l'appaltatore sarà tenuto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136/2010, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n° 187, convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge n. 217/2010, pena la nullità assoluta del contratto.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all'albo del Comune

Dal ___/___/___

Al ___/___/___

Firma dell'estensore

Firma del Dirigente

Riferimenti Contabili:

Tipo Movimento	Esercizio	Capitolo	Movimento	Importo
Sub Impegno	2023	58861/6	2023/172	2.981.959,12
Sub Impegno	2023	58861/6	2023/173	83.051,50
Sub Impegno	2023	58861/6	2023/173	35.389,38
Sub Impegno	2023	58861/6	2023/170	53.847,63
Sub Impegno	2023	58861/6	2023/170	4.063,60
Sub Impegno	2023	58861/6	2023/170	2.049,12
Sub Impegno	2023	58861/6	2023/170	35.835,79
Sub Impegno	2023	58861/6	2023/170	440,00
Sub Impegno	2023	58861/6	2023/170	3.763,86
Sub Impegno	2023	58861/6	2024/69	500.000,00
Sub Impegno	2023	58861/6	2024/194	1.107.559,12
Sub Impegno	2023	58861/6	2024/195	118.202,79
Sub Impegno	2023	58861/6	2024/195	50.186,65
Sub Impegno	2023	58861/6	2024/195	1.075,85
Sub Impegno	2023	58861/6	2024/195	20.153,95
Sub Impegno	2023	58861/6	2024/195	2.113,66
Sub Impegno	2023	58861/6	2024/195	307,98
Impegno	2023	58861/10		811.814,95
Impegno	2023	58861/10		23.625,87
Impegno	2023	58861/10		2.285,36
Impegno	2023	58861/10		74,04
Impegno	2023	58861/10		9.487,67
Sub Impegno	2023	58861/12	2023/3940	877.272,80
Sub Impegno	2023	58861/12	2023/3940	34.333,33
Sub Impegno	2023	58861/12	2023/3940	4.000,00
Sub Impegno	2023	58861/12	2023/3940	2.119,03
Sub Impegno	2023	58861/12	2023/3940	8.804,56
Sub Impegno	2023	58861/12	2023/3940	440,00
Sub Impegno	2023	58861/12	2023/3940	2.410,00
Sub Impegno	2023	58861/12	2024/300	1.901.167,88
Sub Impegno	2023	58861/12	2024/300	68.666,67
Sub Impegno	2023	58861/12	2024/300	8.000,00
Sub Impegno	2023	58861/12	2024/300	17.609,11
Sub Impegno	2023	58861/12	2024/300	4.000,00
Sub Impegno	2023	58861/12	2024/300	556,34